ABONAMENTUL pentru Brașov
Administrațiunea, Piața mare,
Târgul Inului Nr. 30, etajiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Ca deșul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un număr
10 bani. — Aștă abonamentele
sunt înscrise în an și se
plătesc înainte.

Nr. 3.

Brașov, Vineri, 4 (17) Ianuarie.

1902.

Germania și polonismul.

Desbaterile din dieta prusiană asupra interpelărilor făcute din parte germană și polonă în afacerea dela Wreschen, sunt de un deosebit interes, fiind-că descoper toate firele politice germane față cu polonismul din provinciile ostice prusiane.

Contra-candidatul lui Teleki era Dr. Victor Cupșa. Alegerea din Lăpuș a fost protestată, dar Curia din Budapesta în ședința dela 15 Ianuarie a respins petiția de protestare validând mandatul lui Teleki.

Balul roșu. După cum se scie Reuniunii femeilor române din Brașov va aranja Miercuri, în 9 (22) Ianuarie 1902 în sala Redutei orașenesci, balul roșu. Prețurile de intrare la acest bal sunt: de persoană 3 cor., de familie 6 cor., pe balcon 4 cor. Bilete de intrare se pot cumpăra la firmele Frații Simay, succesorul Laszlo, librăria Ciurcu și sera la casă, pe lângă prezentarea invitației.

D-na Parasch. Filip și-a dat ostenela de-a confecționa în mod gratuit hainele, ce s'au împărțit.

Subscrierul birou al Reuniunii în numele Comitetului exprimă P. T. donatori cele mai sincere mulțămiri.

Brașov, 17/30 Decembrie 1901.

Agnes Dușoiu,
președintă.

Lazar Nastasi,
secretar.

Nou abonament

1a

Gazeta Transilvaniei.

Cu 1 Ianuarie st. v. 1902

s'a deschis nou abonament, la care invităm pe toți amicii și sprijinitorii fôiei nôstre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: pe un an 24 corone; pe șese luni 12 corone; pe trei luni 6 corone; pe o lună 2 corone.